La risposta del cardinale è un piccolo capolavoro di finezza e d'accorgimento. Paolo II ha inteso il desiderio di Eliano; e perchè di sua natura è misericordioso, compatisce al caso dell'afflitto genitore, di cui vorrebbe consolare la mesta vecchiaia. A questo scopo gli manda due intimazioni: l'una pel figlio, l'altra pel superiore del convento in cui si asconde, citandoli a Roma. Qui poi si scruteranno i cuori; e dove

(1) MS. cit., fol. 27 e 42.

(2) JACOBI PICCOLOMINEI *Epistolae* etc.; Mediolani, 1506; fol. 43.

trattasi di leggerezza giovanile, i voti paterni rimarranno soddisfatti. *Sed audi* (prosegue il cardinale) *quae interloquendum secuta sunt*: « *Helianum hunc, inquit, agnosco. Vir est insignis et nobilis. Ducitur autem ea voluptate qua nos, eruditos oculos habens ad cernenda quae praeclari sunt operis. Multa conquisivit undique ex Graecia et Asia et aliis gentibus. Satisfacere solus sine suo damno nobis posset, si vellet, et hoc in uno rem omnium gratissimam facere. Donari nobis non petimus aliquod. . . . Emere mos noster est et fuit semper quae nobis desyderio sunt, ac pro re placita liberaliter pendere: optamus, operante te, hanc voluptatem nobis animi praestet, ut praecium capiens det ipse quae habet* ». Videns ego quanta charitate de filio tuo responderat, et quam impense peteret haec, curam impositam suscepi ut debui. Rogans vero quae qualiave essent quae esse apud te sciret, et mitti ad se vellet, unum aliquid non designavit. Generatim autem recensuit haec: imagines sanctorum operis antiqui ex Graecia allatas, quas illi iconas vocant; aulea item, texura acuve picta, indidem advecta. Si quid insuper vetustae picturae sculturaeve apud te esset. Vascula quoque cuiusque modi cari lapidis. Insignia porro; torreamata et numismata ex auro et argento, ac reliqua huiusmodi quae vos vetustatis amatores melius inter vos esse in praecio scitis. Non ignoro, Heliane carissime, amanti haec durum esse haec dare. . . . Dices fortasse mihi: « Quid suades ut faciam? preciosa habeo complura. Pontifici petenti rubor est vendere, damnosum donare ». Censeo, Heliane, tibi et illi una opera consulas. Elige ex his quae habes elegans aliquid quod illi des dono. Neque enim aliter sine suspitione rusticitatis potes. Reliqua ad mercatores tuos tibi fidos huc mitte. Omnia praesententur Pontifici, et qui offert addat: « Hoc tibi Helianus Spinula dono dat. De reliquis permittit libere ut statuas quod vis ». Exploratum mihi est nihil illum dono accepturum. Praecia cuiusque rei requiret et ex his eligens quae fuerint placita, pecuniam pendet, perinde gratias agens ac si dono data essent omnia. Ab experimento loquor: non a prudentia.